
 4 – sexTa-feira, 06 de dezembro de 2019 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2
PrEFEITura muNICIPal dE araXÁ/mG – aviso de licitação . 
Pregão Presencial 08 .168/2019 . Processo 208 . o município de araxá, 
torna público a aquisição de salgados, quitandas e refrigerantes para 
atender a eventos, seminários e campanhas desenvolvidas através 
de diversas secretarias da Prefeitura municipal de araxá-mG . aber-
tura: 09/01/2020 às 09:00h . Edital disponível: 11/12/2019 . setor de 
licitações: 0(34)3691-7022 . aracely de Paula, Prefeito municipal 
– 05/12/2019 .

PrEFEITura muNICIPal dE araXÁ/mG – aviso de licitação . 
Pregão Presencial 08 .169/2019 . Processo 209 . o município de araxá, 
torna público a aquisição de materiais de consumo (óleos lubrifican-
tes, graxas, fluído de freios, aditivos e filtros), para atender a demanda 
da frota de veículos e máquinas das diversas secretarias da Prefeitura 
municipal de araxá-mG . abertura: 09/01/2020 às 14:00h . Edital dis-
ponível: 11/12/2019 . setor de licitações: 0(34)3691-7022 . aracely de 
Paula, Prefeito municipal – 05/12/2019 .

PrEFEITura muNICIPal dE araXÁ/mG . aviso de revogação de 
licitação . Concorrência nº 03 .006/2019 . o município de araxá-mG, 
comunica aos interessados que o Processo licitatório nº 126/2019 na 
modalidade Concorrência nº 03 .006/2019, destinado a contratação de 
empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento 
de material e mão de obra para recuperação (drenagem, sinalização e 
obras complementares), recapeamento asfáltico em CbuQ e implan-
tação de nova intersecção na avenida damaso drummond, conforme 
previsto no edital, foi rEVoGado . demais informações pelo telefone 
34 .3691-7022/3691-7145 - 3662 .2506 . araxá-mG, 03/12/2019 . ara-
cely de Paula - Prefeito municipal .

PrEFEITura muNICIPal dE araXÁ/mG . aviso de revogação de 
licitação . Pregão Presencial 08 .004/2019 . o município de araxá-mG, 
comunica aos interessados que o Processo licitatório nº 004/2019 na 
modalidade Pregão Presencial nº 08 .004/2019, destinado a contrata-
ção de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o forne-
cimento de material e mão de obra para revitalização e reforma do Ter-
minal rodoviário do município de araxá/mG, conforme previsto no 
edital e seus anexos, foi rEVoGado . demais informações pelo tele-
fone 34 .3691-7022/3691-7145 - 3662 .2506 . araxá-mG, 03/12/2019 . 
aracely de Paula - Prefeito municipal .

PrEFEITura muNICIPal dE araXÁ/mG –aviso de remarcação 
de licitação - Pregão Presencial 08 .145/2019 . obejeto: aquisição de 
medicamentos manipulados para fornecimento aos pacientes atendi-
dos pela secretaria municipal de saúde, através da Câmara Técnica 
em saúde, dando assim, cumprimento a ordens Judiciais, durante o 
Exercício de 2020 . Em virtude de o processo licitatório em epígrafe ter 
sido classificado como deserto, fica designada nova data de abertura 
para o dia 07/01/2019 às 09:00 horas . Edital disponível: 10/12/2019 . 
setor de licitações: 0(34)3691-7022 . aracely de Paula - Prefeito muni-
cipal . –04/12/2019 .

PrEFEITura muNICIPal dE araXÁ/mG –aviso de remarca-
ção de licitação - Pregão Presencial 08 .148/2019 . objeto: aquisição 
de soluções parenterais de grande volume para abastecimento das uni-
dades de saúde, Canil municipal e unidade de Pronto atendimento 24 
horas (uPa 24 horas) no atendimento à população usuária do sus (sis-
tema Único de saúde) do município de araxá/mG, durante o Exercí-
cio de 2 .020 . Em virtude de o processo licitatório em epígrafe ter sido 
suspenso, fica designada nova data de abertura para o dia 06/01/2019 
às 14:00 horas . Edital disponível: 09/12/2019 . setor de licitações: 
0(34)3691-7022 . aracely de Paula - Prefeito municipal – 04/12/2019 .

PrEFEITura muNICIPal dE araXÁ/mG –aviso de remarcação 
de licitação - Pregão Presencial 08 .149/2019 . aquisição de medica-
mento manipulado para uso oftálmico, para fornecimento a pacientes 
atendidos pela secretaria municipal de saúde de araxá-mG, através 
da Câmara Técnica em saúde, em cumprimento às ordens Judiciais . 
Em virtude de o processo licitatório em epígrafe ter sido suspenso, fica 
designada nova data de abertura para o dia 07/01/2019 às 14:00 horas . 
Edital disponível: 10/12/2019 . setor de licitações: 0(34)3691-7022 . 
aracely de Paula - Prefeito municipal . –04/12/2019 .

21 cm -05 1301212 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArCoS/mG
ProCEsso lICITaTÓrIo Nº691/2019-Tomada dE PrEços 
Nº020/2019
obJETo:contratação de empresa para execução de sistema de abasteci-
mento de água das comunidades dos varões e vermelhos do município 
de arcos/mG . abErTura da sEssÃo:dia 20 de dezembro de 2019 
as 16:30 horas .loCal:departamento de licitações e Contratos, situ-
ado à rua Getúlio Vargas, nº 228 – centro – arcos/mG
CoNsulTas ao EdITal:Na internet, no site www .arcos .mg .gov .
br ou no departamento de licitações e Contratos supracitado 
EsClarECImENTos:e-mail: arcoslicita@arcos .mg .gov .br,telefone: 
(37) 3359-7905 . departamento de licitações e Contratos supracitado

soraya de melo Nogueira
Presidente da CPl

arCos,03 de dezembro de 2019
4 cm -04 1300796 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArCoS/mG
ProCEsso lICITaTÓrIo Nº681/2019-

Tomada dE PrEços Nº019/2019
obJETo:Contratação de empresa para execução de obra de reabilita-
ção da avenida João Vaz sobrinho, Trecho I, 2ª etapa referente à pro-
posta sICoNV nº 8800542/2018 . abErTura da sEssÃo:dia 20 de 
dezembro de 2019 as 13:30 horas .loCal:departamento de licitações 
e Contratos, situado à rua Getúlio Vargas, nº 228 – centro – arcos/
mG
CoNsulTas ao EdITal:Na internet, no site www .arcos .mg .gov .
br ou no departamento de licitações e Contratos supracitado 
EsClarECImENTos:e-mail: arcoslicita@arcos .mg .gov .br,telefone: 
(37) 3359-7905 . departamento de licitações e Contratos supracitado

soraya de melo Nogueira
Presidente da CPl

arCos,03 de dezembro de 2019
4 cm -04 1300587 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArEADo/mG

Termos aditivos: 01 e 02/19 da compra direta nº 56/18 ref . a contrata-
ção de empresa para manutenção preventiva e corretiva em elevador/
plataforma instalado no Paço municipal . Partes: Prefeitura x ElEVa-
dorEs dINIZ lTda . - mE . objeto: prorrogar a vigência do contrato 
a partir de 08/10/19 até 31/12/19 e aditar em 25% o contrato nº 297/18 
no valor de r$ 960,00, ass .: 08/10/19 .

2 cm -05 1301395 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE AriCANDuVA
torna público o Edital da licitação Pal 046/2019 Pregão Presencial 
024/2019 . objeto: registro de Preços para Futura e Eventual aquisição 
de mobiliários, brinquedos e Equipamentos para ProINFaNCIa, de 
acordo com o Termo de Compromisso Par nº 23400003014201813, 
entre o Fundo Nacional de desenvolvimento da Educação – FNdE/
mEC e o município de aricanduva/mG . Cuja abertura as 08:00hs do 
dia 19/12/2019 no prédio da Prefeitura municipal . Informações e Edi-
tal completo encontram-se através do site http://aricanduva .mg .gov .br 
e e-mail licita .aricanduva@yahoo .com e no setor de licitações na Pre-
feitura municipal, Tel (33) 35159105 Em horário de Expediente .

3 cm -05 1300980 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BAEPENDi – 
Extrato de Homologação . Processo 0188/2019, Tomada de Preços 
0004/2019 – Homologado em 03/12/2019 . Extrato de adjudicação . 
Processo 0188/2019, Tomada de Preços 0004/2019 – Empresa ven-
cedora: lEoNardo FErNaNdEs maCIEl-mE . adjudicado em 
03/12/2019 Valor Total: r$ 151 .409,27 .

2 cm -03 1300211 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArÃo DE CoCAiS
- Torna pública a abErTura do Processo licitatório Nº 086/2019, 
Pregão Presencial Nº 049/2019 do tipo menor preço Global, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos – rsu - do município 
de barão de Cocais . licitação de ampla participação . sessão Pública 
dia: 19/12/2019, às 09h00min, na sala do Pregão Presencial . barão 
de Cocais, 05 de dezembro de 2019 . rogério Pasqualini Fernandes 
– Pregoeiro;
o Edital estará disponível no site do município, www .baraodecocais .
mg .gov .br - Transparência - licitações - Nº do Pregão .

3 cm -05 1301254 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BELA ViSTA DE miNAS -
aviso de licitação: PrEGÃo PrEsENCIal Nº 38/2019 no dia 
19/12/2019 às 09hs . objeto: locação de software para Nota Fiscal . o 
Edital se encontra à disposição dos interessados no setor de licitações, 
av .: arthur da Costa e silva, 70, Centro, de segunda à sexta-feira no 
horário de 7h às 11h e 13h às 17h . ou através do site: www .belavistade-
minas .mg .gov .brmaiores informações poderão ser adquiridas pelo tele-
fax: (31) 3853-1271/1272 . Wilber José de souza – Prefeito municipal .

2 cm -05 1300995 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BErTÓPoLiS – 
aVIso dE lICITaçÃo - Pregão Presencial . n° 039/2019 – Processo 
licitatório n° 066/2019 . objeto: Contratação de serviços de atividades 
físicas e esportivas, para desenvolvimento e coordenação do Projeto 
de serviço de Convivência e fortalecimento de vínculos da secretaria 
municipal de Promoção, ação social e Habitação do município de 
bertópolis/mG . data de abertura: 19/12/2019, às 09:00 hs . o edital e 
demais informações estão disponíveis no setor de licitações . bertópolis/
mG, 04/12/2019 . marcos Christi r . Jardim . Pregoeiro .

2 cm -05 1301019 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BETim/mG 
– Pregão Eletrônico nº 14/2019 - PaC nº 41/2019 - rP nº 03/2019 - ato 
de Homologação - Homologo a presente licitação na modalidade acima 
– objeto: registro de preço para eventual contratação de empresa 
para fornecimento de leite em pó, farinha pré-cozida e fórmula infan-
til, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação, 
cujo objeto foi adjudicado às empresas: biohosp Produtos Hospitala-
res s/a, no lote 1, no valor de r$10 .897,50 e no lote 3 no valor de 
r$19 .248,75; Tangará Importadora E Exportadora s/a, no lote 2, no 
valor de r$392 .700,00; bH med distribuidora Hospitalar ltda, no lote 
4, no valor de r$3 .872,50 e no lote 6 no valor de r$6 .667,50; J P lopes 
Empacotamento Eireli, no lote 5, no valor de r$148 .487,50 por aten-
derem aos requisitos do edital . a licitação concluiu-se no valor total de 
r$581 .873,75 . Vittorio medioli - Prefeito municipal . 04/12/2019 .

PrEFEITura muNICIPal dE bETIm/mG –Pregão Eletrônico nº 
31/2019 - PaC nº 87/2019 - rP nº 09/2019 - objeto: registro de Preço 
para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção e suporte técnico para modernização do ambiente de 
rede do município de betim . Fica adiada sine die a abertura da lici-
tação marcada para o dia 10/12/2019 para alteração edital . Pregoeiro 
– 05/12/2019 .

5 cm -05 1301084 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoA ESPErANÇA/mG. 
aviso de licitação – Pregão Presencial nº 137/2019 . Tipo: menor Preço 
Global . objeto: registro de preços para prestação de serviços de trans-
porte de urgência e emergência médicas, através de veículo tipo ambu-
lância equipada com uTI móvel neonatal Infantil e adulto . abertura: 
18/12/2019 - 10h00min . Edital no site: www .boaesperanca .mg .gov .br/
licitacoes . Informações: (35) 3851-0314 .

2 cm -05 1301366 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoNiTo DE miNAS /mG 
torna publico o Extrato da ata Processo nº 057/2019 Pregão Presencial 
nº 035/2019 . Celebrado com a empresa CIrurGICa JoÃo mÉdICo 
HosPITalarEs lTda, CNPJ nº 64 .440 .688/0001-03 e outras qua-
tro empresas . objeto: aquisição de equipamentos e materiais perma-
nentes da saúde . Valor Global r$ 135 .207,75 . Vigência 28/11/2019 a 
27/11/2020 .

2 cm -05 1300981 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoNiTo DE miNAS /mG
torna publico o Extrato da ata Processo nº 056/2019 Pregão Presencial 
nº 034/2019 . Celebrado com a empresa INFolab dIsTrIbuIdora 
lTda-EPP, CNPJ nº 02 .799 .407/0001-56 e outras duas empresas . 
objeto: aquisição de equipamentos e materiais de informática . Valor 
Global r$ 199 .971,50 . Vigência 18/11/2019 a 17/11/2020 .

2 cm -05 1300982 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE
– EXTraTo dE CoNTraTo - Nº 134/2019 – aVIso: o municí-
pio de Campina Verde - mG, torna público para conhecimento dos 
interessados, Extrato de Contrato nº 134/2019 – Partes: município de 
Campina Verde - mG – CNPJ: 18 .457 .291/0001-07 e d’Corpo Inteiro 
associados lTda - CNPJ: 08 .055 .231/0001-04 . objeto: Contratação 
de show artístico com a banda bonde do Forró, a ser realizado no 
dia 16/12/2019, em comemoração ao aniversário da cidade . Valor do 
Contrato: r$ 70 .000,00 . Fundamentação: Processo administrativo nº 
0-007929/2019, Inexigibilidade de licitação nº 04/2019 – art . 25, inc .
III da lei 8 .666/93 . 02/02/2019 . Fradique Gurita da silva – Prefeito 
municipal .

3 cm -05 1301226 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiNÓPoLiS-mG .
aviso do PP nº 053/19, tipo menor preço por item . licitação exclusiva 
p/ me e EPP . objeto: aquisição de teste rápido p/ detecção de dengue 
lgG/lgm p/ atender as necessidades da secretaria m . de saúde . data 
de abertura: 18/12/19 às 13h00min (treze horas) . local: sede da pre-
feitura na av . 113, 636 – b . Paraíso . Edital no site: www .capinopolis .
mg .gov .br . Informações pelo telefone: 034-263-0320 . Capinópolis-mG, 
05/12/19 . luiz Carlos de oliveira – Pregoeiro suplente

PrEFEITura muNICIPal dE CaPINÓPolIs-mG . 
aviso do PP nº 054/19, tipo menor preço por item . rEPETIçÃo . 
objeto: registro de Preços, p/ eventual e futura aquisição de pneus, 
câmaras e fitão. Data de abertura: 18/12/19 às 14h00min (catorze 
horas) . local: sede da prefeitura na av . 113, 636 – b . Paraíso . Edital 
no site: www .capinopolis .mg .gov .br . Informações pelo telefone: 034-
3263-0320 . Capinópolis-mG, 05/12/19 . luiz Carlos de oliveira – Pre-
goeiro suplente

4 cm -05 1301194 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArEAÇu
Processo licitatório nº 079/2019
dispensa nº 013/2019
Contrato nº 318/2019
Partes: muNICÍPIo dE CarEaçu
dFT ProJETos lTda
Objeto: Contratação de empresa para elaboração de Projeto de Eficiên-
cia Energética de usina solar Fotovoltaica, objetivando reduzir as des-
pesas de energia elétrica dos prédios públicos do município .
Prazo: 04/12/2019 à 04/12/2020
Valor: r$ 8 .000,00
data: 04/12/2019

3 cm -05 1301032 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArLoS CHAGAS/mG
PrEGÃo PrEsENCIal Nº . 056/2019, Processo licitatório Nº . 
358/2019 – Objetivo: “Contratação de empresa especializada para loca-
ção de 02 (duas) máquinas copiadoras novas, destinadas às secretarias 
municipais de administração e Gestão, e de Educação, incluindo servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva, contemplando mão de obra, 
plano de manutenção preventiva e limpeza química, e todos os insumos 
necessários ao excelente estado de funcionamento” conf. Especificações 
do anexo I do edital, que estará disponível a partir do dia 06/12/2019 
no saguão da Prefeitura municipal, av . Capitão João Pinto, 193 – Cen-
tro ou pelo site www .carloschagas .mg .gov .br, com Credenciamento a 
partir das 08:30 (oito horas e trinta minutos) do dia 19/12/2019 . outros 
esclarecimentos pelo Tel: (33)3624-1263 . Carlos Chagas (mG), 05 de 
dezembro de 2019 . luna rodrigues de souza . Pregoeira .

3 cm -05 1301336 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArLoS CHAGAS – mG,
Chamada Pública nº . 003/2019 - Correção de Extrato de Edital - Pro-
cesso N° . 394/2019 . data da Publicação: 04 de dezembro de 2019, pág . 
03 – Caderno 2 . onde se lia – objetivo: Chamada Pública para autori-
zação da utilização de espaço público com vistas à exploração deven-
das de bebidas, alimentação, bijuterias e outros, bem como serviço de 
diversão e entretenimentoem via pública, situada na rua major João 
Gomes Euzébio, s/nº - centro, para compor a programação das festi-
vidades de 81 anos de emancipação do município de Carlos Chagas, 
a realizar-se no dia período de 20 à 22 de dezembro do corrente ano 
– conf. especificações do Anexo I do edital, que estará disponível a par-
tir do dia 04/12/2019 através do site www .carloschagas .mg .gov .br com 
Credenciamento a partir das 09:00 (Nove horas) do dia 12/12/2019, 
leia-se: objetivo:autorização para utilização de espaço público com 
vistas à exploração de barracas em via pública, durante as festivida-
des de 81 (oitenta e um) anos de emancipação politica do município 
de Carlos Chagas/mG, no período de 20 a 22 de dezembro do cor-
rente ano, que estarão instaladas à rua major João Gomes Euzébio 
e avenida Capitão João Pinto, Centro, para a venda de bebidas, ali-
mentação, bijuterias e outros, bem como serviço de diversão e entre-
tenimento aos frequentadores da Praça de alimentação, durante o seu 
horário de funcionamento, conf. especificações do Anexo I do edital, 
que estará disponível a partir do dia 06/12/2019 através do site www .
carloschagas .mg .gov .br com Credenciamento às 13:30 (treze horas e 
trinta minutos)do dia 13/12/2019 . acássio Vieira de azeredo Coutinho . 
Prefeito municipal .

6 cm -05 1301386 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CATAS ALTAS/mG
Tomada de Preços nº 005/2019 . o município de Catas altas torna 
público a decisão da autoridade superior para a convocação na ordem 
de classificação, da licitante remanescente do Lote 01 – Construtora 
Fanag Ltda – CNPJ. 17.329.294/0001-00, classificada em 2º lugar, 
para assinatura do contrato, no prazo de 03 (três) dias úteis, em face do 
pedido de desistência da licitante vencedora J . Carvalho Empreendi-
mentos ltda, CNPJ . 25 .864 .646/0001-48, referente a Tomada de Preços 
nº 005/2019, processo nº 277/2019, da proposta apresentada para lote 
01, para a construção de interceptor de esgoto no bairro Vista alegre . 
Fund . legal: artigo 64, §2º, da lei Federal nº 8 .666/1993 . Catas altas, 
05 de dezembro de 2019 . José alves Parreira – Prefeito .

3 cm -05 1301382 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CATAS ALTAS
Torna público aos interessados a republicação da realização do Pre-
gão Presencial nº 047/2019, processo autuado nº 324/2019, visando a 
contratação de laboratório especializado em análises físico-químicas e 
biológicas da água para a captação, no sistema de tratamento de água e 
no pós-tratamento para consumo humano, em cumprimento às exigên-
cias do anexo XX da Portaria de Consolidação nº 05 de 28 de setembro 
de 2017 do ministério da saúde, conforme termo de referência e ane-
xos que integram este instrumento editalício . Início da sessão pública: 
19/12/2019 às 09 horas . o edital encontra-se disponível no site: http://
portaltransparencia .catasaltas .mg .gov . br/licitacoes . mais informações 
via e-mail: pregão@catasaltas .mg .gov .br . Telefone: 31-3832-7113 . 
Catas altas, 05 de dezembro de 2019 . José alves Parreira – Prefeito .

3 cm -05 1301192 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAXAmBu
– aviso de licitação . ref .: Proc . nº 110/2019, Pregão Presencial rP 
nº 28/2019. Objeto: Registro de preços de pneumáticos, lubrificantes e 
materiais de limpeza automotivos . data: 18/12/2019 às 09:00 h . Edital 
no www .caxambu .mg .gov .br Caxambu, 05/12/2019 . dpto licitações .

1 cm -05 1301196 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CEDro Do ABAETÉ
- Ratificação de Inexigibilidade de Licitação 10/2019 - Processo nº. 
139/2019 - Empresa: marCos bElo roCHa 04748279680 inscrito 
no CNPJ sob o n .º 26 .031 .788/0001-97, com sede na rua Célio de oli-
veira Guimarães - Nº 174, - recanto da Praia - Formiga - mG, CEP 
35 .570-000 . objeto: Contratação de show artístico de João marcos e 
Nando para o tradicional fim de ano/ano novo, nos termos do artigo 
25, Inciso III, nos termos da lei Federal 8 .666/93 . luiz antônio de 
sousa - Prefeito .

2 cm -05 1301145 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNGoNHAS - mG 
- Concorrência PmC/012/2019 . Comissão Permanente de Julgamento 
de licitações – Portaria PmC/109/2019– Errata – anexo II – Planilha 
de quantitativos e serviços de Infraestrutura urbana item 3 .9- 03 .23 .03, 
onde se lê: m3 (metro cúbico), leia se m2 (metro quadrado) . Integra 
da errada no site está disponibilizada no site da Prefeitura de Congo-
nhas, no link licitação pública . Congonhas, 04 de dezembro de 2019 . 
(a) luzinete aparecida barboza martins – Presidente CPJl

2 cm -05 1301097 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNGoNHAS - mG - 
Concorrência PmC/009/2019 . Comissão Permanente de Julgamento de 
licitações – Portaria PmC/109/2019– alteração do Edital . – Fica alte-
rado o preâmbulo e o item 8 .4 .6 do edital . a integra da alteração está 
disponibilizada no site da Prefeitura de Congonhas, no link licitação 
pública . Permanecem as demais disposições do edital que não colidi-
rem ou conflitarem com a presente alteração. Congonhas, 04 dezembro 
de 2019 . (a) Paulo Giovanni Giarola– Vice Presidente CPJl .

2 cm -05 1301095 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNGoNHAS-mG -
Concorrência PmC/009/2019 - Fica designado o dia 10 de janeiro até as 
09:00 horas para entrega dos envelopes e a abertura dos envelopes no 
mesmo dia às 09:05 horas . Congonhas, 04 dezembro de 2019 . (a) Paulo 
Giovanni Giarola– Vice Presidente CPJl

1 cm -05 1301096 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoromANDEL, 
aVIso dE lICITaçÃo . Tomada dE PrEços 006/2019 . será rea-
lizado no dia 26 de dezembro de 2019 às 14:00 hs o Processo licitató-
rio de n° 111/2019, na modalidade de Tomada de Preços de n° 06/2019, 
do Tipo menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em engenharia para execução de serviços de ampliação e 
adequação da unidade básica de saúde Padre lázaro menezes, situ-
ada na avenida municipal n° 238, em Coromandel-mG . Editais e inf . 
no e-mail licitacao@coromandel .mg .gov .br, no site www .coromandel .
mg .gov .br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura muni-
cipal à rua artur bernardes n° 170 . Coromandel-mG, 26 de Novembro 
de 2019 . daniany Cássia araujo Nunes dos santos- Presidente suplente 
da CPl .

PrEFEITura muNICIPal dE CoromaNdEl, aVIso dE lICI-
TaçÃo . PrEGÃo PrEsENCIal 061/2019-srP . será realizado no 
dia 19 de dezembro de 2019 às 9:00 hs o Processo licitatório de n° 
112/2019, na modalidade de Pregão Presencial de n° 061/2019-srP, 
do Tipo menor Preço Por Item, cujo objeto é a aquisição de medica-
mentos e materiais para atender mandados judiciais, conforme espe-
cificações do termo de referência. Editais e inf. no e-mail licitacao@
coromandel .mg .gov .br, no site www .coromandel .mg .gov .br, pelo tele-
fone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à rua artur 
bernardes n° 170 . Coromandel-mG, 26 de Novembro de 2019 . Cairon 
dairel silva- Pregoeiro .

PrEFEITura muNICIPal dE CoromaNdEl, aVIso dE lICI-
TaçÃo . PrEGÃo PrEsENCIal 062/2019-srP . será realizado no 
dia 19 de dezembro de 2019 às 14:00 hs o Processo licitatório de n° 
113/2019, na modalidade de Pregão Presencial de n° 062/2019-srP, 
do Tipo menor Preço Por Item, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a prestação de serviços de conserto de pneus e vulcanização auto-
clave para atender a frota de veículos e máquinas pesadas da Prefeitura 
municipal de Coromandel-mG . Editais e inf . no e-mail licitacao@coro-
mandel .mg .gov .br, no site www .coromandel .mg .gov .br, pelo telefone 
34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à rua artur bernar-
des n° 170 . Coromandel-mG, 26 de Novembro de 2019 . Cairon dairel 
silva- Pregoeiro .

PrEFEITura muNICIPal dE CoromaNdEl, aVIso dE lICI-
TaçÃo . PrEGÃo PrEsENCIal 063/2019 . será realizado no dia 
20 de dezembro de 2019 às 14:00 hs o Processo licitatório de n° 
114/2019, na modalidade de Pregão Presencial de n° 063/2019, do 
Tipo menor Preço Por Item, cujo objeto é a aquisição de materiais per-
manentes e equipamentos médico-hospitalares, para atender as unida-
des básicas de saúde do município, conforme saldo remanescente das 
propostas FNs de n° 12157 .307000/1150-03 e 12157 .307000/1160-01 . 
Editais e inf . no e-mail licitacao@coromandel .mg .gov .br, no site www .
coromandel .mg .gov .br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na sede da pre-
feitura municipal à rua artur bernardes n° 170 . Coromandel-mG, 26 
de Novembro de 2019 . Cairon dairel silva- Pregoeiro .

11 cm -05 1301213 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoroNEL FABriCiANo/mG .
Edital resumido – ProCEsso dE ComPra Nº 364/2019 - INE-
XIGIbIlIdadE Nº 011/2019 – ProCEsso lICITaTorIo Nº 
212/2019 - obJETo: contratação da empresa rEsENdE dIaGNÓs-
TICos EIrElI, para prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva com troca de peças no aparelho bs200E – marca mIN-
draY, utilizado para realizar exames no laboratório do Hospital dou-
tor José maria moraes, ao valor global de r$ 66 .850,00 (sessenta e seis 
mil, oitocentos e cinquenta reais), pelo período de 12 (doze) meses, 
utilizando recursos: Transferências de recursos do sus para atenção 
de média e alta Complexidade, nos termos do art . 25, inciso I, com 
suas alterações posteriores da lei 8 .666/93 . Coronel Fabriciano, 05 de 
dezembro de 2019 . José Pereira . Presidente da CPl .

3 cm -05 1301232 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoroNEL FABriCiANo/mG .
Edital resumido – ProCEsso dE ComPra Nº 390/2019 - INEXI-
GIbIlIdadE Nº 012/2019 – ProCEsso lICITaTorIo Nº 213/2019 
- obJETo: contratação da empresa CmG dIaGNosTICa lTda para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com troca 
de peças nos aparelhos aVl 9180 marCa roCHE, Xs800I marCa 
sYsmEX e Cobas b121 marCa roCHE, utilizados para realiza-
ção de exames no laboratório do Hospital doutor José maria moraes, 
pelo período de 12 (doze) meses, ao valor global de r$ 134 .299,24 
(cento e trinta e quatro mil e duzentos e noventa e nove reais e vinte e 
quatro centavos), utilizando recursos: Transferências de recursos do 
Fundo Estadual de saúde, receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à saúde e Transferências de recursos do sus 
para atenção de média e alta Complexidade ambulatorial e Hospita-
lar . Coronel Fabriciano, 05 de dezembro de 2019 . José Pereira . Presi-
dente da CPl .

4 cm -05 1301234 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DELTA/mG. 
EXTraTo dE adEsÃo aTa rEGIsTro dE PrEço da PrEFEI-
Tura muNICIPal dE CoNTaGEm/mG . Contratante: Prefeitura 
municipal de delta/mG . objeto: aquisição de Kit Escolar: CaPITal 
PaPElarIa E INFormÁTICa EIrElI CNPJ: 01 .866 .914/0001-00 
com Vencimento: 03/12/2020 . delta, 03 de dezembro de 2019 . marcos 
roberto Estevam . Prefeito municipal .

2 cm -03 1300282 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DELTA/mG. 
EXTraTo dE adEsÃo aTa rEGIsTro dE PrEço da PrEF . 
muNICIPal dE saNTa JulIaNa/mG . Contratante: Prefeitura 
municipal de delta/mG . objeto: aquisição de Fraldas e roupas Inti-
mas, ar & K ComÉrCIo dE Fraldas E aCEssÓrIos INFaN-
TIs CNPJ: 08 .021 .824/0001-50 com Vencimento: 28/11/2020 . delta, 28 
de novembro de 2019 . marcos roberto Estevam . Prefeito municipal .

2 cm -03 1300022 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DELTA/mG. 
EXTraTo dE adEsÃo aTa rEGIsTro dE PrEço da PrEF . 
muNICIPal dE CENTralINa/mG . Contratante: Prefeitura muni-
cipal de delta/mG . objeto: aquisição de medicamentos: Pro-rEmÉ-
dIos dIsT . dE Prod . Farm . EIrElI-mE CNPJ: 05 .159 .591/0001-68 
e VITÓrIa dIsTrIbuIdora dE mEdICamENTos E maTE-
rIal HosPITalar lTda-mE CNPJ:14 .775 .446/0001-00 com Ven-
cimento: 28/11/2020 . delta, 28 de novembro de 2019 . marcos roberto 
Estevam . Prefeito municipal .

2 cm -03 1300024 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DELTA/mG
faz saber a todos os interessados a abertura do Processo licitatório 
058/2019, Pregão Presencial registro de Preços menor Preço por Item, 
para futuras aquisições parceladas destinada à seleção de empresa espe-
cializada para Prestação de serviços de serralheria, soldas, consertos, 
manutenção de estruturas metálicas e pinturas exclusivas para o aca-
bamento dos serviços a serem realizados, com fornecimento de toda 
mão de obra, ferramentas e materiais necessários (equipamentos de 
solda de pequeno e médio porte, ferramentas, eletrodos, etc . abertura 
da sessão marcada para o dia 18 de dezembro de 2019, às 09h30m no 
paço municipal, localizado a rua adilson antonio Carneiro, 25 delta/
mG . o Edital completo encontra-se disponível na sede da Prefeitura 
de delta, das 08h00min ás 17h00min e no sítio: www .delta .mg .gov .br 
 .delta, 04 de dezembro de 2019 . luiz Felippe lima Faquineli Caval-
cante, Pregoeiro .

4 cm -04 1300664 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DiViNoPoLiS 
- aVIso dE lICITaçÃo Tomada dE PrEços N º . 02/2019 - Pro-
cesso licitatório nº . 11/2019 - Instituto de Previdência dos servido-
res do município de divinópolis . aviso abertura de licitação . Processo 
licitatório nº 11/2019 . Tomada de Preços nº . 02/2019, tipo Técnica e 
Preço, cujoobjeto é a Contratação deconsultoria para gestão previden-
ciária e atuarial para cumprimento das obrigações estipuladas na lei 
9 .717/98, Portaria 464/18 e demais legislações pertinentes a matéria .a 
abertura dos envelopes dar-se-á no dia 08 de janeiro de 2020às 14:00 
horasna sede do dIVIPrEV . o edital em inteiro teor estará à disposição 
no site: www .diviprev .mg .gov .br ou na rua rio de Janeiro, 426, loja 2 
– térreo, Centro, divinópolis/mG .Quaisquer informações poderão ser 
obtidas no endereço acima, pelo e-mail: compras@diviprev .mg .gov .br, 
ou pelo telefone (37) 3216-7400 . divinópolis,06 de dezembro de 2019 . 
Fernanda de Paula silva - Presidente da Comissão de licitação .

4 cm -05 1301129 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320191205190917024.


